
14 květen 2023

Ze Zápisníku Zahradního architekta

Víkend otevřených zahrad
Víkend otevřených zahrad se letos koná 
10.–11. června po celé naší zemi. Až si budete 
plánovat letošní zahradnický výlet, použijte 
šikovnou mapu na stránkách akce www.
vikendotevrenychzahrad.cz, kde zjistíte, jaká 
místa můžete navštívit. Nezapomeňte si ověřit, 
jak mají zahrady otevřeno, mnozí z nás své 
zahrady otevřou jen jeden z víkendových dní, 
aby se další mohli sami vypravit na výlety po 
zahradách. Jako každý rok můžete navštívit 
zámecké, veřejné, školní i soukromé zahrady. 
A právě do těch soukromých vás teď zvou čtyři 
zahradníci.

(1)

(2)

(3) (4) (5)



15zahrádkář

Ze Zápisníku Zahradního architekta

tech ve velmi teplé a suché oblasti 
a samozřejmě o růžích a trvalkách. 
Těch je zahrada plná (3, 4). Čeká vás 
zde komentovaná prohlídka a drobný 
prodej trvalek ze zahrady.

Katka Pospíšilová (5) vám otevře branku 
své zahrady U zelené kočky v Libři neda-
leko Prahy. Miluje Anglii a její zahrady, 
což v její zahradě jistě poznáte. I u Katky 
si dobře popovídáte o růžích a trvalkách, 
kterých najdete 
v její zahradě 
nespočet (6). Až 
budete U zelené 
kočky sedět na te-
rase nebo vás její 
mourovatá kočka 
pustí do lehátka 
(7), pokochejte 
se kromě krásy 
zahrady s travna-
tými cestičkami 
ladných tvarů 
a úhlednou zeleni-
novou zahrádkou, 
i krásou okolní 

přírody, která dělá zahradě krásné poza-
dí (8). I zde vás čeká komentovaná pro-
hlídka, navíc i něco dobrého k snědku.

Honza Papež (9) je pokračující generací 
staré zahradnické rodiny. V Zahradě 

(6)

(9) (10)

(7)

(8)

V České republice je několik známých 
škol, z jejichž bran vycházejí zahradníci 
a zahradní projektanti. Jednou z nich je 
stará a slavná zahradnická škola v Měl-
níku, ve které studovali i učili skvělé 
zahradnické osobnosti, třeba výborný 
zahradní architekt a jeden ze spoluauto-
rů Dendrologické zahrady v Průhonicích 
Drahoslav Šonský. K hrdým „mělnickým“ 
zahradníkům patří i naše čtveřice, všich-
ni žijeme ve svých zahradách a projekcí 
zahrad se i zabýváme. Spojuje nás také 
láska k osobitým zahradám a růžím. 
Společně doufáme, že pro vás naše růže 
vykvetou právě na ten slavný zahradnic-
ký víkend. Přejte tedy nám i vám trochu 
toho časně letního tepla v pravý čas.

Začneme ve Velvarech u Lucie Chrom-
číkové v Neobyčejně obyčejné zahradě 
v Růžové ulici. Na co do Velavar vy-
razit? Název ulice napoví. Na malou 
městskou zahradu plnou růží, zelený 
ráj obehnaný starou kamennou zdí, 
kterému tvoří pozadí staré domy a vy-
soké stromy. S Lucií (2) můžete zapříst 
hovor o jejích zahradních zkušenos-

RadanaŠimčíková
Lístek s poznámkou
studovaly i učily



16 květen 2023

s duší nedaleko Klatov si s ním můžete 
popovídat třeba o řezu ovocných stromů 
nebo o tom, jak správně pokosit louku 
kosou. A nejspíš vám to i ukáže. Kromě 
starého krásného dubu, kytek a louky 
zde uvidíte také obrazy jeho ženy Jarky, 
které přinášejí do zahrady další květy (9, 
10). Užijte si u nich hezkou chvíli, na-
vštivte jejich akvarelovou dílničku nebo 
se jen posaďte ke stolu a koukejte, co 
kde lítá a kvete (11).

Závěrem přijměte pozvání do naší zahra-
dy ve Višňové v jižních Čechách, kousek 
od Kardašovy Řečice (na webu akce pod 
názvem Venkovská zahrada Višňová), 
otevřeno máme v sobotu. Poznáte nás 
podle plaňkového plotu na konci návsi 
(12). Bránou (13) projdete do dvora, 
kde potkáte čtvrtého „mělnického“ za-
hradníka, a to Janu (14), ano to jsem já. 
I já si pro vás připravím komentovanou 

prohlídku, vezmu vás třeba na naší lou-
ku (1) a do zákoutí s divokými růžemi 
(15), o kterých mluvím obzvlášť ráda. 
V zahradě potkáte i Petra, rád si s vámi 
popovídá třeba o starých domech, 
vašich, i o tom našem. Najdete u nás 
několik míst k posezení (1, 16) a malé 
osvěžení. Vaše děti čeká dlouhá zahradní 
hra, abyste si u nás mohli v klidu pobýt 
tak dlouho, jak vám bude příjemné. 
Připravíme pro vás pár odkopků našich 
botanických růží a budete mít možnost 
dobrovolným vstupným podpořit výkup 
pozemků pro ptačí rezervace České spo-
lečnosti ornitologické.

Těšíme se na vás!

Jana Kolková Rydvalová, Petr Kolka
Foto autoři, Lucia Chromčíková a Kateři-
na Pospíšilová a jejich archiv, Pavla Lan-
kusová, Šárka Martinů

Auf
Lístek s poznámkou
11

Auf
Lístek s poznámkou
12

Auf
Lístek s poznámkou
13

Auf
Lístek s poznámkou
14

Auf
Lístek s poznámkou
15

Auf
Lístek s poznámkou
16


